
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Оренбургской 

области от 8 сентября 2009 года № 478-п «Об определении уполномоченного 

органа по разработке и установлению отдельных региональных стандартов в 

сфере здравоохранения» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить региональный стандарт табеля оснащения 

психиатрических учреждений Оренбургской области (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

приказ министерства здравоохранения Оренбургской области от         

19 февраля 2007 года № 196 «Об утверждении табеля оснащения 

медицинским оборудованием психиатрических учреждений Оренбургской 

области»; 

приказ министерства здравоохранения Оренбургской области от         

26 февраля 2009 года № 445 «Об утверждении регионального стандарта 

набора помещений и табеля оснащения кабинета врача-психиатра 

(амбулаторный прием) (для организаций муниципальной системы 

здравоохранения)». 

3. Начальникам отдела лицензирования медицинской деятельности 

(Алѐшина И.А.) и отдела контроля качества медицинской помощи      

(Чуркин С.А.) министерства здравоохранения и социального развития 

Оренбургской области осуществлять контроль над выполнением указанного 

стандарта (согласно п.1) в процессе контрольных проверок и лицензировании 

работ и услуг в учреждениях (организациях) области, осуществляющих 

медицинскую деятельность. 

4. Настоящий приказ подлежит регистрации в установленном порядке. 

 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

_01.02.2010 г._ № _51_ 

 

  

Об утверждении регионального стандарта 

табеля оснащения психиатрических 

учреждений Оренбургской области  



5. Настоящий приказ вступает в силу не ранее чем через десять дней 

после официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   

первого заместителя министра – директора департамента здравоохранения 

Аверьянова В. Н. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Правительства – министр 

здравоохранения и социального  

развития Оренбургской области                                                 Н.С. Пивоварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С приказом ознакомлен: 



Лист согласования 

 

Подготовлено: 

 

Начальник отдела 

стандартизации медицинской 

деятельности                                                                                 О.Ю. Голушкова 

 

 

Завизировано: 

 

Первый заместитель министра – 

директор департамента здравоохранения                                    В.Н. Аверьянов 

 

 

Заместитель директора департамента – 

начальник управления организации лечебной и 

профилактической помощи населению                                             С.В. Пылаев 

 

 

Начальник управления 

экономики и финансов                                                                    Т.П. Кречетова 

 

 

Начальник юридического отдела                                                     Е.И. Кречетов 

 

 

И. о. начальника отдела развития 

материальной базы учреждений 

здравоохранения и государственных закупок                              Н.А. Алексеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Разослано: Аверьянову В.Н., Пылаеву С.В., Кречетовой Т.П., Кречетову Е.И., Алексеевой Н.А.,     

Голушковой О.Ю., главным врачам ГУЗ. 



Приложение 

к приказу министерства 

здравоохранения 

и социального развития 

Оренбургской области 

от 01.02.2010 г. № 51 

 

 

 

Региональный стандарт 

табеля оснащения психиатрических учреждений 

Оренбургской области 

 

 

1.Общий раздел. 

 

Сведения о разработчиках: 

Ф.И.О. 

разработчиков 

Место работы, занимаемая должность, 

степень, звание 

Рабочий 

телефон 

Голушкова 

Ольга 

Юрьевна 

начальник отдела стандартизации 

медицинской деятельности 

минздравсоцразвития Оренбургской 

области 

(3532) 77-83-38 

Саломатин 

Александр 

Иванович 

главный специалист отдела организации и 

развития медицинской помощи детям и 

службы родовспоможения 

минздравсоцразвития Оренбургской 

области, высшая квалификационная 

категория 

(3532) 77-45-28 

Дѐмин 

Дмитрий 

Борисович 

главный специалист отдела организации и 

развития медицинской помощи взрослому 

населению минздравсоцразвития 

Оренбургской области, высшая 

квалификационная категория, к.м.н., 

доцент 

(3532) 77-39-85 

Жук 

Антонина 

Серафимовна 

главный внештатный специалист 

стоматолог, главный врач ГУЗ «ООСП», 

Заслуженный врач РФ, высшая 

квалификационная категория  

(3532) 77-05-43 

Шлафер 

Михаил 

Исаакович 

главный внештатный специалист 

психиатр, заместитель главного врача по 

медицинской части ГУЗ «ООКПБ № 2», 

Заслуженный врач РФ, высшая 

квалификационная категория 

(3532) 39-91-83 



Сироткина 

Елена 

Борисовна 

специалист-эксперт отдела 

стандартизации медицинской 

деятельности минздравсоцразвития 

Оренбургской области  

(3532) 77-83-38 

Белова 

Ольга 

Николаевна 

главный внештатный специалист 

физиотерапевт, заведующая отделением 

физиотерапии ГУЗ «ООКБ», высшая 

квалификационная категория 

(3532) 31-62-13 

Головатских 

Инна 

Васильевна 

главный внештатный специалист по 

лабораторной диагностике, заведующая 

клинико-диагностической лабораторией 

ГУЗ «ООКБ», высшая квалификационная 

категория 

(3532) 31-52-66 

Дегтярева 

Светлана 

Владимировна 

главный внештатный специалист 

офтальмолог, заведующая 

офтальмологическим отделением № 1 

ГУЗ «ООКБ», высшая квалификационная 

категория 

(3532) 31-52-56 

Кузьмин 

Михаил 

Дмитриевич 

главный внештатный специалист уролог, 

заведующий урологическим отделением 

ГУЗ «ООКБ», Заслуженный врач РФ, 

высшая квалификационная категория, 

д.м.н. 

(3532) 31-53-01 

Лонский 

Владислав 

Викторович 

главный внештатный специалист 

отоларинголог, заведующий 

отоларингологическим отделением 

ГУЗ «ООКБ», Заслуженный врач РФ, 

высшая квалификационная категория, 

к.м.н. 

(3532) 31-53-66 

Меренчук 

Сергей 

Юрьевич 

главный внештатный специалист 

эндоскопист минздравсоцразвития 

Оренбургской области, заведующий 

эндоскопическим отделением 

ГУЗ «ООКБ», первая квалификационная 

категория 

(3532) 31-59-44 

Нуждина 

Татьяна 

Владимировна 

главный внештатный специалист по 

функциональной диагностике, заведующая 

отделением функциональной диагностики 

ГУЗ «ООКБ», высшая квалификационная 

категория 

(3532) 31-56-77 

Пархоменко 

Лариса 

Олеговна 

главный внештатный специалист 

бактериолог, врач-бактериолог 

ГУЗ «ООКПБ № 2», высшая 

квалификационная категория 

(3532) 39-91-35 

 



2. Состав и площади помещений. 

 

Состав и рекомендуемые площади помещений в подразделениях 

психиатрических больниц и психоневрологических диспансеров 

регламентированы документами: 

– приказ Минздравмедпрома РФ от 11.04.1995 № 92 «Об утверждении 

Правил «Больницы психиатрические. Правила устройства, эксплуатации и 

охраны труда»; 

– «Пособие по проектированию учреждений здравоохранения 

(приложение к СНиП 2.08.02-89). Разделы I – V» (утв. Минздравом СССР 

25.05.1990); 

– постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

06.06.2003 № 124 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов СанПиН 2.1.3.1375-03» (вместе с «Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами «Гигиенические 

требования к размещению, устройству, оборудованию и эксплуатации 

больниц, родильных домов и других лечебных стационаров. СанПиН 

2.1.3.1375-03», утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 

06.06.2003). 

 

3. Перечень рабочих мест структурных подразделений (кабинетов) 

психиатрических учреждений 

№ 

п/п 

Наименование структурного 

подразделения (кабинета) 
Рабочие места 

1 

Психиатрическое отделение 

общего профиля 

- врач психиатр 

- медицинская сестра процедурной 

- медицинская сестра палатная 

2 

Психотерапевтическое 

отделение 

- врач психотерапевт 

- медицинская сестра процедурной 

- медицинская сестра палатная 

3 
Кабинет индивидуальной, 

групповой психотерапии 

- врач психотерапевт 

4 

Кабинет психологических 

исследований 

(психологическая 

лаборатория) 

- врач клинический психолог 

- лаборант 

5 

Кабинет (отделение) судебно-

психиатрической экспертизы 

- врач судебно - психиатрический 

эксперт 

- медицинская сестра процедурной 

- медицинская сестра палатная 

- медицинский регистратор 

6 

Отделение реанимации (блок 

интенсивной терапии) 

- врач анестезиолог-реаниматолог 

- медицинская сестра анестезистка 

- медицинская сестра палатная 



7 

Психофтизиатрическое  

отделение 

- врач психиатр 

- врач фтизиатр 

- медицинская сестра процедурной 

- медицинская сестра палатная 

8 
Изолятор - врач терапевт 

- медицинская сестра 

9 
Патологоанатомическое 

отделение 

- врач патологоанатом 

- лаборант-гистолог 

10 
Кабинет функциональной 

диагностики 

- врач функциональной диагностики 

- медицинская сестра 

11 

Клинико-диагностическая 

лаборатория 

- врач клинический лаборант 

- фельдшер – лаборант 

- лаборант 

12 

Бактериологическая 

лаборатория 

- врач бактериолог 

- фельдшер – лаборант 

- лаборант 

13 
Рентгеновское отделение 

(кабинет) 

- врач рентгенолог 

- рентгенолаборант 

14 
Кабинет ультразвуковой 

диагностики 

- врач ультразвуковой диагностики; 

- медицинская сестра 

15 
Эндоскопический кабинет - врач эндоскопист 

- медицинская сестра 

16 
Стоматологический кабинет - зубной врач 

- медицинская сестра 

17 
Кабинет приема врача 

невролога 

- врач невролог 

18 
Кабинет приема врача  

офтальмолога 

- врач офтальмолог 

- медицинская сестра 

19 
Кабинет приѐма врача 

отоларинголога 

- врач отоларинголог 

- медицинская сестра 

20 
Кабинет приѐма врача 

гинеколога 

- врач гинеколог 

21 
Кабинет приѐма врача хирурга 

(с перевязочной) 

- врач хирург 

- медицинская сестра 

22 
Кабинет приѐма врача уролога - врач уролог 

- медицинская сестра 

23 
Физиотерапевтическое 

отделение (кабинет) 

- врач физиотерапевт 

- медицинская сестра по физиотерапии 

24 
Кабинет лечебной 

физкультуры 

- врач лечебной физкультуры 

- инструктор лечебной физкультуры 

25 
Кабинет рефлексотерапевта - врач рефлексотерапевт 

- медицинская сестра 
 

 



4. Перечень аппаратов и оборудования 

 

4.1 ОБЛАСТНАЯ ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники 

Минимально 

необходимое 

количество 

1. Психиатрическое отделение общего профиля (на 60 коек)* 

1. Аппарат ЭКГ (в учреждении) 1 

2. 
Аппарат для измерения давления спинномозговой 

жидкости                                         
1 

3. 
Аппарат искусственного дыхания портативный (мешок 

Амбу) 
1 

4. 
Измеритель артериального давления (педиатрический 

для педиатрического отделения)               
6 

5. Негатоскоп 1 

6. Весы медицинские с ростомером (на посту)                                1 

7 
Автоматизированное рабочее место врача-психиатра  

(по количеству врачей в отделении) 
 

8. Лампа с рефлектором                              1 

9. Секундомер 1 

10. Часы электрические (сигнальные)                  4 

11. 
Аппарат для электросудорожной терапии (в 

учреждении) 
1 

12. 
Облучатель бактерицидный (по кол-ву палат и 

режимных кабинетов) 
- 

13. Стерилизатор (при отсутствии ЦСО) 1 

14. Стетофонендоскоп 
по числу 

врачей 

15. Неврологический молоточек 1 

16. Экстренный набор по СПИД 1 

17. Наборы для оказания экстренной помощи 
по числу 

синдромов 

18.  
Термометр электронный инфракрасный ДТ-633 (в 

детское отделение) 
2 

2. Психотерапевтическое отделение (на 30 коек)* 

1. Аппарат для измерения АД                                  4 

2. Секундомер 3 

3. 
Экспериментально-психологические методики  

лицензионные  
25 

4. 

Компьютер IBM -совместимый с программным 

обеспечением и принтером, оборудованный для 

монтажа видеопрограмм 

1 

5. Стетофонендоскоп 5 

6. Аудиокомплекс с набором:                               1 



7. 
-магнитофон (проигрыватель аналоговых и/или 

цифровых аудио-носителей)  
1 

8. -наушники стереофонические                2 

9. -диктофон 2 

10. -магнитофонные кассеты (CD-диски) 
по 

потребности 

11. Видеокомплекс с набором:                                         

12.  - видеокамера         1 

13. - видеомагнитофон (DVD-плеер) 1 

14. - телевизор                                  2 

15. - видеокассеты (DVD-диски) 30 

16. 
Облучатель бактерицидный (по количеству палат и 

режимных кабинетов) 
- 

17. Часы электрические сигнальные 4 

18 Часы песочные     1 

19. Наборы для оказания экстренной помощи 
по числу 

синдромов 

Помещение для индивидуальной, групповой психотерапии 

20. 
Элементы терапии средой (картины, графические 

работы) 

по 

потребности 

21. Аудиокомплекс с набором: 1 

22. 
-магнитофон (проигрыватель аналоговых и/или 

цифровых аудио-носителей) 
1 

23. -наушники стереофонические                2 

24. -диктофон 2 

25. Диапроектор  слайдов   с набором слайдов                         1 

26. 
Экспериментально-психологические методики  

лицензионные  
25 

27. 
Компьютер IBM -совместимый с программным 

обеспечением и принтером 
1 

28. 
Оборудование для игровой психотерапии у детей 

(игрушки, краски, театральные костюмы и др.)            
1 

29. Видеокомплекс (в соответствии с возможностями) 1 

30. Экран настенный 1 

31. Зеркало Гизелла (в соответствии с возможностями) 1 

3. Кабинет психологических исследований 

(психологическая лаборатория) 

1. Аудиокомплекс с набором:                               1 

2. 
-магнитофон (проигрыватель аналоговых и/или 

цифровых аудио-носителей) 
1 

3. -наушники стереофонические                2 

4. -диктофон 2 

5. 
Компьютер IBM -совместимый с программным 

обеспечением и принтером 
1 



6. Секундомер 1 

7. 
Экспериментально-психологические методики  

лицензионные  
25 

8. 

Психофизиологический комплекс для тренинга с   

биологически-обратной связью (для областных 

учреждений в соответствии с возможностями)                   

1 

4. Кабинет (отделение) судебно-психиатрической экспертизы 

1. Аппарат для измерения АД                                  1 

2. Облучатель бактерицидный  1 

3. Стетофонендоскоп 1 

4. 
Компьютер IBM -совместимый с программным 

обеспечением и принтером 
1 

5. Электрокардиограф одноканальный (в учреждении) 1 

6. Диктофон (магнитофон) 1 

7. Молоточек неврологический 1 

Дополнительно в отделении: 

8.    
Аппарат для измерения давления спинно-мозговой      

жидкости                                         
1 

9. Весы медицинские с ростомером (на посту)                                1 

10. Часы электрические (сигнальные)                  4 

11. Диктофон (магнитофон) 1 

12. Стерилизатор (при отсутствии ЦСО) 1 

13. 
Облучатель бактерицидный (по кол-ву режимных 

кабинетов) 
- 

14. Сейф 1 

15. Наборы для оказания экстренной помощи 
по числу 

синдромов 

16.  Облучатель бактерицидный передвижной 1 

5. Отделение реанимации (блок интенсивной терапии) (при наличии) 

1. 
Аппарат для  ИВЛ  (на каждую реанимационную 

палату):                        
 

2. Респиратор объемный                          6 

3. Респиратор пневмопривод (резерв)             1 

4. 
Респиратор детский     (при наличии педиатрических 

коек)                      
1 

5. Волюметр (на дыхательный аппарат.)                   - 

6. Ларингоскоп 1 

7. 
Ручной дыхательный аппарат (РДА) или мешок Амбу (в 

каждую реанимационную палату) 
- 

8. 
Мешок Амбу с маской для детей (при наличии 

педиатрических коек)                      
1 

9. 
Монитор для контроля жизненно-важных функций (1 на 

каждую койку)                        
- 

10. Пульсооксиметр (1 на 3 реанимационные койки) – при - 



отсутствии данной функции на мониторах слежения 

11. 
Реанимационная укладка с переносным кардиоскопом и 

переносным дефибриллятором        
1 

12. Дефибриллятор синхронизируемый                                1 

13. Электрокардиограф                            1 

14. Эндокардиальный стимулятор: - 1 на 8 общих коек 1 

15. Аппарат ультразвуковой (переносной) - в учреждении 1 

16. Аппарат рентгеновский диагностический  переносной  1 

17. 
Аппарат для измерения центрального венозного 

давления     
1 

18. Инжекционный бронхоскоп ЭОЛ-1                1 

19. Аппарат для комплексной гравитационной хирургии 1 

20. Аппарат для квантовой гемотерапии:           

21.   - аппарат для лазерного облучения крови (световод) 1 

22.   - аппарат для УФО аутокрови  1 

23. Дозатор лекарственных растворов   
по числу 

коек 

24. 
Сплит-система с бактерицидной очисткой воздуха (по 

числу палат)    
- 

25. Бактерицидный облучатель передвижной         1 

26. Плевроаспиратор                              1 

27. Отсасыватель электрический                   1 

28. Увлажнитель дыхательных смесей универсальный 1 

29. Гипотермогенератор (для нейрохирург. отд.)   1 

30. Измеритель артериального давления            1 

31. Стетофонендоскоп 5 

32. Негатоскоп                                   1 

33. Весы медицинские с ростомером                1 

34 Каталка для перемещения больных 1 

35 Манипуляционный столик 1 

Лаборатория (на 12 реанимационных  коек и более) 

36. Ультрацентрифуга                             1 

37. 
Анализатор кислотно-щелочного равновесия и газов 

крови                               
1 

38. Биохимический анализатор                    1 

39. Анализатор электролитов крови (калия, натрия)                      1 

40. Осмометр                                     1 

41. Гемокоагулометр автоматический двухканальный                          1 

42. Экспресс-анализатор сахара крови   1 

6. Фтизиатрическое отделение  

1. 
Аппарат искусственного дыхания портативный (мешок 

Амбу) 
1 

2. Весы медицинские с ростомером (на посту) - 

3. Измеритель артериального давления  3 



4. Концентратор кислорода 2 

5. Небулайзер 2 

6. 
Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат 

и режимных кабинетов) 
- 

7. Облучатель бактерицидный переносной 1 

8. Стетофонендоскоп  
по числу 

врачей 

9. Молоточек неврологический 1 

10. Экстренный набор по СПИД 1 

11. Аппарат ультразвуковой терапевтический 1 

12. Аппарат для электрофореза 1 

13. Наборы для оказания экстренной помощи 
по числу 

синдромов 

14. Измеритель артериального давления            1 

7. Инфекционное отделение (изолятор) (при наличии)  

1 
Аппарат искусственного дыхания портативный (мешок 

Амбу) с отсасывателем   
1 

2 
Аппарат рентгеновский, диагностический, передвижной  

(в отделении)       
1 

3 Весы медицинские с ростомером  (в отделении)               1 

4 Дефибриллятор  (в отделении)                               1 

6 Дозатор лекарственных средств   2 

7 Измеритель артериального давления  2 

8 Ингалятор аэрозольный                         3 

9 Облучатель бактерицидный передвижной (в отделении) 1 

10 
Облучатель бактерицидный настенный (по числу палат 

и режимных кабинетов) 
- 

11 Облучатель ртутно-кварцевый на штативе       1 

12 Отсасыватель хирургический                    1 

13 Стерилизатор сухожаровой (в отделении)                     1 

14 Термостат (в отделении) 1 

8. Патологоанатомическое отделение (при наличии) 

1. Микроскоп с бинокулярной насадкой 1 

2. Микроскоп с осветителем 1 

3. 
Аппарат универсальный для гистологической 

обработки тканей 
1 

4. Аппарат для заточки микротомных ножей 1 

5. Термостаты 1 

6. Весы:    - от 1 г до 1 кг                    1 

7.               - от 100 г до 10 кг                 1 

8.               - торсионные                        1 

9. Фотооборудование 1 

10. Облучатель бактерицидный настенный           1 

11. Бестеневая лампа подвесная (по количеству 1 



секционных столов) 

12. Парафинонагреватель с электроподогревом 1 

13. Установка холодильная для хранения трупов 1 

14. 
Комплекс оборудования для иммуногистохимических 

исследований 
1 

15. 
Комплекс оборудования для иммуноцитохимических 

исследований 
1 

КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

9. Кабинет функциональной диагностики 

1. Аппарат для измерения АД                                  1 

2. Стетофонендоскоп 1 

3.  
Электроэнцефалограф многоканальный с 

картированием 
1 

4. Электрокардиограф 1 

5. Аппарат для ульразвуковой диагностики 1 

6. 
Аппарат для ульразвуковой диагностики сосудов 

(допплерография с дуплексным сканрованием) 
1 

7. Реоэнцефалограф 1 

8. Эхоэнцефалограф (эхоэнцефалоскоп) 1 

9. Аппарат для мониторинга АД 1 

10. Кушетка медицинская 2 

11. Кресло-трансформер для ЭЭГ 1 

10. Клинико-диагностическая лаборатория (КДЛ)  

1. Аквадистиллятор 1 

2. Анализатор биохимический  1 

3. Автоанализатор гематологический  1 

4. Весы лабораторные электронные  1 

5. Гемоглобинометр фотометрический 2 

6. Дозатор лабораторный (комплект) 1 

7. Микроскоп бинокулярный с иммерсией 5 

8. Микроскоп биологический 1 

9. Аппарат для ультразвуковой очистки инструментов 1 

10. Установка для очистки и обеззараживания воздуха 1 

11. Аппарат для подсчета лейкоцитарной формулы 4 

12. Термостат водяной или жидкостный 2 

13. Термостат воздушный 2 

14. Установка для очистки и обеззараживания аэрозольная  1 

15. Фотометр отражательный 1 

16. Фотометр биохимический программируемый 1 

17. Центрифуга настольная 1 

18. 
Ионоселективный анализатор для определения 

электролитов крови 
1 

19. Анализатор белка в моче 1 



11. Бактериологическая лаборатория 

1. Автоклавы 3 

2. Агглютиноскоп 1 

3. Диспенсер дисков с антибиотиками 6 

4. Конденсор тѐмного поля 1 

5. Контейнеры для биоматериала 12 

6. Машина для изготовления ватно-марлевых пробок 1 

7. Микроскоп бинокулярный 1 

8. Микроскоп биологический 1 

9. Насадка бинокулярная 1 

10. Облучатель бактерицидный  

по 

количеству 

помещений 

11. Осветители к микроскопу 2 

12. Прибор для счѐта колоний п/автомат 1 

13. Прибор для отбора проб воздуха 1 

14. РН-метр 1 

15. 
Автоматические  дозаторы пипеточные с переменной 

установкой доз 
1 

16. Аквадистиллятор 1 

17. Баня водяная электрическая 1 

18. Весы равноплечие ручные 1 

19. Весы технические 1 

20. Дозатор механический переменного объѐма 1 

21. 
Комплект дозаторов пипеточных одноканальных 

разных объѐмов 
1 

22. Термостат электрический ТС-80 М 7 

23. Центрифуга 1 

24. Шкаф сушильно-стерилизационный 2 

25. Шкаф-холодильник 1 

26. Холодильник электрический  5 

28. Газовая плита (электрическая) 1 

29. Анализатор калориметрический ИФА 1 

30. Встряхиватель 96 град. кюветн. планшета 1 

31. Промывающее устройство ИФА 1 

32. Термостат для 96 град. кюветн. планшета 3 

33. Компьютер 1 

34. 
Компьютерные программы идентификации 

микроорганизмов 
 

12. Централизованная серологическая 

и бактериологическая лаборатория 

 Аквадистиллятор ДЭ-4-2 1 

 Встряхиватель пробирок и колб 1 

 Аппарат для свертывания и инактивирования 1 



сыворотки АСИС* 

4. 
Центрифуга лабораторная клиническая от 1000 до 3000 

об/мин 
1 

5. Термостат суховоздушный электрический ТС 80М-2 7 

6. Агглютиноскоп 1 

7. Стерилизатор ГД-20, 40, 80 1 

8. Микроскоп люминесцентный "Люмам" 1 

9. Микроскоп БИОЛАМ Р-14 или Р-17 1 

10. 
Стерилизатор паровой, вертикальный, круглый, 

электрический  ВК-75 
1 

11. Иономер универсальный ЭВ-74 1 

12. Прибор для экспрессного определения pH 1 

13. Дозатор автоматический (0-200 мкл) 1 

14. Дозатор автоматический (200-1000 мкл) 1 

15. Баня водяная лабораторная с электрообогревом 1 

16. Холодильник бытовой 7 

17. Весы торсионные ВТ-500 1 

18. Весы технические ВТ-4 (до 1000 гр) ТУ-10-65-73 1 

19. Весы разноплечевые ручные ВР-100 1 

20. Термометры технические на 100 и 200 град 1 

21. Термостат бактериологический суховоздушный 1 

22. Гири технические 2 и 4 класса 1 

23. Конденсор темного поля ОИ-13 1 

24. 
Кипятильник    дезинфекционный для обеззараживания  

мединструментов кипячением 
1 

25. Осветитель ОИ-19 или ОИ-24  

по 

количеству 

микроскопов 

26. 
Облучатель бактерицидный потолочный и настенный 

ОБП-300  и  ОБН-150  

по 

количеству 

помещений 

27. Часы процедурные ПЧ-2 1 

28. Часы песочные разные 1 

29. Шкаф сушильно-стерилизационный 2 

30. Машинка для изготовления ватных пробок 1 

31. Унискан или Мультискан для ВИЧ 1 

32. Микротитратор (для РПГА) 1 

33. 
Люминесцентный микроскоп "ЛЮМАМ" И-2, И-8 и др. 

модификаций      
1 

34. Насадка к светооптическому микроскопу 1 

35. Анализатор калориметрический ИФА 1 

36. Встряхиватель 96 град. кюветн. планшета 1 

37. Промывающее устройство ИФА 1 

38. Термостат для 96 град. кюветн. планшета 3 



* - при наличии бактериологической лаборатории туб. диагностики 

13. Рентгеновское отделение (кабинет)  

1. 
Аппарат рентгеновский на 3 (три) рабочих места с 

возможностью томографии 
1 

2. Проявочная машина-автомат для рентгеновской пленки 1 

3. 
Аппарат рентгеновский стоматологический 

(дентальный)* 
1 

4. 
Аппарат рентгеновский флюорографический цифровой 

с термопринтером 
1 

5. Негатоскоп 1 

6. 
Комплекты средств индивидуальной защиты от 

рентгеновского излучения  

по числу 

аппаратов 

7. 
Устройство для приготовления рентгеноконтрастной 

взвеси 
1 

8. 
Дозиметры для определения доз облучения персонала 

рентгеновского отделения (кабинета) 

по числу 

сотрудников 

отделения 

(кабинета) 

9. 
Набор кассет для рентгенографии с 

«зеленочувствительными» усиливающими экранами 

по 

потребности 

* - при наличии в штате учреждения врача-стоматолога  

14. Кабинет ультразвуковой диагностики 

(при наличии) 
 

1. 

Аппарат ультразвуковой диагностический медицинский 

высокого класса с допплеровским блоком, с 

комплектом датчиков(конвексный, линейный, 

кардиологический, ректо-вагинальный (универсальный)  

1 

2. 

Аппарат ультразвуковой диагностический переносной с 

допплеровским блоком, с комплектом датчиков 

(конвексный, линейный, кардиологический, ректо-

вагинальный (универсальный) 

1 

3. Измеритель артериального давления 1 

4. Стетофонендоскоп 1 

5. Кушетка медицинская 1 

15. Эндоскопический кабинет (при наличии)  

1. 
Аппарат для мойки и дезинфекции жестких и гибких 

эндоскопов 
1 

2. Бронхофиброскоп (бронхоэзофагоскоп) 1 

3. Фиброгастродуоденоскоп 1 

4. Эзофагогастродуоденоскоп 1 

5. 
Дефибриллятор кардиосинхронизированный (в 

учреждении) 
1 

6. Дуоденоскоп 1 

7. Колоноскоп 1 



8. Кресло гинекологическое (проктологическое) 1 

9. Кресло эндоскопическое 1 

10. 
Ларингоскоп операционный волоконно-оптический 

(универсальный) 
1 

11. Негатоскоп 1 

12. Облучатель бактерицидный 1 

13. Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 

14. Ректосигмоскоп 1 

15. Стерилизатор паровой (автоклав) 1 

16. Электроотсос (1 на кабинет + 1 резерв) 1 

17. Аппарат для ИВЛ (если выполняется бронхоскопия) 1 

18. Ацидогастрометр (комплект) 1 

19. Эндоскопические видеоисточники 1 

16. Кабинет приема врача-терапевта 

1. Весы медицинские с ростомером 1 

2. Измеритель артериального давления 1 

3. Облучатель бактерицидный 1 

4. Стетофонендоскоп 1 

17 Кабинет врача – стоматолога-терапевта 

1. Аппарат для дезинфекции наконечников 1 

2. 
Аппарат для снятия (удаления) зубного камня с 

помощью ультразвука (скейлер) 
1 

3. Камера УФО для хранения инструментов 1 

4. Гласперленовый стерилизатор 1 

5. Апекслокатор 1 

6. Электроодонтодиагност 1 

7. Диатермокоагулятор 1 

8. Слюноотсос 1 

9. Облучатель бактерицидный  1 

10. Аппарат для ультразвуковой очистки инструментов 1 

11. Стерилизатор паровой (автоклав) 1 

12. Стерилизатор суховоздушный 1 

13. Установка стоматологическая 1 

14. Кресло стоматологическое 1 

15. Наборы для оказания экстренной помощи 
по числу 

синдромов 

16. Экстренный набор по СПИД 1 

18. Кабинет приема врача-невролога 

1. Динамометр медицинский ручной 1 

2. Камертон медицинский 1 

3. Негатоскоп 1 

4. Стетофонендоскоп 1 

5. Аппарат для измерения АД 1 



6. Молоточек неврологический 1 

7. Облучатель бактерицидный настенный 1 

19. Кабинет приёма врача-офтальмолога 

1. Гониоскоп 1 

2. Измеритель артериального давления  1 

3. Стетофонендоскоп 1 

4. Лампа щелевая 1 

5. Набор для подбора очков слабовидящим 1 

6. Набор пробных очковых линз и призм 1 

7. Офтальмоскоп ручной 1 

8. Периметр поля зрения (периграф) 1 

9. Прибор для измерения внутриглазного давления 1 

10. 
Прибор для определения остроты зрения, 

бинокулярного и стереоскопического зрения 
1 

11. Проектор знаков 1 

12. Лупа бинокулярная 1 

13. Стерилизатор суховоздушный 1 

14. Экзоофтальмометр 1 

15. Эхоофтальмограф 1 

16. Линейка скиаскопическая 1 

17. Кушетка медицинская 1 

20. Кабинет приёма врача-отоларинголога (при наличии) 

1. Набор камертонов 1 

2. Аппарат для массажа ушной барабанной перепонки 1 

3. Аудиометр поликлинический 1 

4. 
Гальванокаутер (электрокаутер с автономным 

питанием, электрокаутер сетевой) 
1 

6. Облучатель бактерицидный  1 

7. Отоскоп 1 

8. Рефлектор лобный 1 

10. Камера УФО для стерилизации инструментов 1 

11. Эхосинусоскоп 1 

12. Набор для пункции верхнечелюстных пазух  1 

13. Набор для передней и задней тампонады носа 1 

14. 
Хирургический набор для экстренной хирургической 

помощи 
1 

15. Шприцы Жане 2 

16. Набор для удаления инородных тел из уха и носа 1 

17. Экстренный набор по СПИД 1 

20. Кушетка медицинская 1 

21. Кабинет приёма врача-гинеколога 

1. Весы медицинские с ростомером (в учреждении) 1 

2. Тазомер 1 



3. Измеритель артериального давления 1 

4. Стетофонендоскоп 1 

5. Стетоскоп акушерский 1 

6. Кресло гинекологическое с осветительной лампой 1 

7. Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 

8. Кольпоскоп 1 

9. Набор медицинских инструментов для врача гинеколога 1 

10. Стерилизатор суховоздушный* 1 

11. Облучатель бактерицидный  1 

* - при отсутствии ЦСО 

22. Кабинет приёма врача-хирурга (с перевязочной) (при наличии) 

1. Измеритель артериального давления  1 

2. Негатоскоп 1 

3. Облучатель бактерицидный  1 

4. Облучатель ультрафиолетовый, гелиотерапевтический 1 

5. Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 

6. Стол перевязочный 1 

7. Столик инструментальный 1 

8. Столик манипуляционный с принадлежностями 1 

9. Стетофонендоскоп 1 

10. Электротермометр 1 

23. Кабинет приёма врача-уролога (при наличии) 

1. Аппарат для мойки и дезинфекции жестких эндоскопов 1 

2. 
Аппарат для лечения воспалительных заболеваний 

уретры и предстательной железы 
1 

3. Измеритель артериального давления  1 

4. Стетофонендоскоп 1 

5. Кресло гинекологическое (урологическое) 1 

6. Негатоскоп 1 

7. Облучатель бактерицидный  1 

8. Светильник бестеневой медицинский передвижной 1 

9. Уретроскоп 1 

10. Цистоскоп катетеризационный 1 

11. Цистоскоп смотровой 1 

12. Стол инструментальный 1 

13. Столик манипуляционный 1 

14. Винтовой стул 1 

15. Набор уретральных бужей 1 

24. Физиотерапевтическое отделение 

1. Аппарат для аэроионотерапии 1 

2. 
Аппарат для высокочастотной магнитотерапии 

(индуктотермии) 
1 

3. Аппарат для дарсонвализации 1 



4. Аппарат для индуктотермии коротковолновый (КВЧ) 1 

6. 
Аппарат для лечения интерференционными и 

диадинамическими токами 
2 

8. Аппарат для микроволновой (СМВ-, ДМВ-терапии) 1 

9. Аппарат для УВЧ – терапии 1 

10. Аппарат для электросна 2 

11. Аппарат лазерной и магнитолазерной терапии 1 

12. Аппарат ультразвуковой терапевтический 1 

13. 
Облучатель ртутно-кварцевый (тубусный, 

стационарный, коротковолновой) 
3 

17. Ингалятор ультразвуковой  2 

18. Измеритель артериального давления  1 

19. Лампа "Соллюкс" 1 

20. Кушетка медицинская 
по 

потребности 

21. Облучатель ртутно-кварцевый бактерицидный 
по числу 

помещений 

* - при наличии в составе учреждения водолечебных залов* и 

психотерапевтических отделений 

25. Кабинет массажа (при наличии) 

1. Кушетка медицинская 1 

2. Аппарат для вибрационного массажа 1 

3. Стол массажный  1 

4. Ширма медицинская 1 

26. Кабинет лечебной физкультуры (при наличии) 

1. Весы медицинские  1 

2. Измеритель артериального давления 1 

3. Стетофонендоскоп 1 

4. Облучатель бактерицидный 1 

5. Пульсотахометр 1 

6. Спирометр 1 

7. 
Угломер для определения подвижности суставов 

конечностей и пальцев 
1 

8. Стенка «Здоровье» 1 

9. Гимнастическая скамейка 1 

27. Кабинет рефлексотерапевта (при наличии) 

1. Аппарат для электроакупунктурной диагностики 1 

2. Измеритель артериального давления 1 

3. 
Набор инструментов и принадлежностей для 

рефлексотерапии, акупунктуры (иглотерапии)  
1 

4. Аппарат для лазерной акупунктуры                1 

5. 
Аппарат массажный переносной (для воздействия   

вакуумом на акупунктурные точки) 
1 

6. Аппарат для ультразвуковой очистки инструментов 1 



7. Прибор для электропунктуры и электроанальгезии 1 

8. 
Прибор теплового воздействия на биологически      

активные точки 
1 

9. Коробка стерилизационная                     1 

10. Стерилизатор суховоздушный (при отсутствии  ЦСО)¦ 1 

11. Облучатель бактерицидный  передвижной 1 

12. Аппарат для электроакупунктурной диагностики 1 

13. Стетофонендоскоп 1 

 

4.2 ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР 

№ 

п/п 
Наименование медицинской техники 

Минимально 

необходимое 

количество 

1. Кабинет психиатра, психиатра-нарколога, судебно-психиатрической 

экспертизы 

1. Измеритель артериального давления 1 

2. Весы медицинские с ростомером (в диспансере)  1 

3. Облучатель бактерицидный         
по числу 

кабинетов 

4. Стетофонендоскоп 1 

5. 
Компьютер IBM-совместимый с программным 

обеспечением и принтером 
1 

6. Электрокардиограф одноканальный (в диспансере) 1 

7. Молоточек неврологический 1 

2. Кабинет психотерапевта, психолога 

1. Измеритель артериального давления 1 

2. Секундомер 1 

3. 
Экспериментально-психологические методики  

лицензионные  
15 

4. 
Компьютер IBM-совместимый с программным 

обеспечением и принтером 
1 

5. Стетофонендоскоп 1 

6. Аудиокомплекс с набором:                               1 

7. 

-магнитофон двухкассетный стационарный с 

аудиосистемами мощностью          50-100 вт.    

(проигрыватель аналоговых и/или цифровых аудио-

носителей) 

1 

8. -наушники стереофонические                2 

9. -диктофон 2 

10. -магнитофонные кассеты (CD-диски) 20 

11. Осветительные системы (боковые источники света)                                       6-9 

3. Дневной стационар (при наличии) 

1. Аппарат Боброва с двумя иглами               1 

2. Аппарат для краниоцеребральной гипотермии   1 



3. Аппарат ИВЛ портативный   1 

4. Аппарат ЭКГ                                  1 

5. Весы медицинские с ростомером                1 

6. Измеритель артериального давления 1 

7. Кипятильник дезинфекционный электрический    1 

8. Лампа с рефлектором                          1 

9. Секундомер 1 

10. Стерилизатор (при отсутствии ЦСО)            1 

11. Часы электрические (сигнальные) 1 

12. Стетофонендоскоп 1 

13. Облучатель бактерицидный          
по числу 

палат 

4. Процедурный кабинет 

1. Облучатель бактерицидный                     1 

2. Штатив для в/в вливаний                      1 

3. Система для в/в капельных вливаний  
по 

потребности 

4. Коробка стерилизационная                     2 

5. Наборы для оказания неотложной помощи 
по числу 

синдромов 

6. 
Набор для оказания экстренной помощи 

противоэпилептический: 
 

 - роторасширитель 1 

 - языкодержатель 1 

 - шпатель 1 

5. Кабинет для индивидуальной и групповой психотерапии 

1. 
Элементы терапии средой (картины, графические 

работы)                                 

по 

потребности 

2. Аудиокомплекс с набором:                               1 

3. 

-магнитофон (проигрыватель аналоговых и/или 

цифровых аудио-носителей) с аудиосистемами 

мощностью 50-100 вт.     

1 

4. -наушники стереофонические                2 

5. -диктофон 2 

6. Диапроектор  слайдов   с набором слайдов                         1 

7. Экран настенный 1 

8. 
Экспериментально-психологические методики  

лицензионные  
15 

9. 
Компьютер IBM -совместимый с программным 

обеспечением и принтером 
1 

10. 
Оборудование для игровой психотерапии у детей 

(игрушки, краски, театральные костюмы и др.)            

по 

потребности 

11. 
Видеомагнитофон (DVD-проигрователь) 

(по возможности) 
1 



6. Кабинет психологических исследований 

1. Аудиокомплекс с набором:                               1 

 

-магнитофон (проигрыватель аналоговых и/или 

цифровых аудио-носителей) с аудиосистемами 

мощностью 50-100 вт.     

1 

 -наушники стереофонические 2 

 -аналоговые  и/или цифровых аудио-носители 
по 

потребности 

2. -диктофон 2 

3. 
Компьютер IBM -совместимый с программным 

обеспечением и принтером 
1 

4. Секундомер 1 

6. 
Экспериментально-психологические методики  

лицензионные  
15 

7. Кабинет невролога (из расчѐта 0,2 ст. на 100 тыс. населения)  

1. Динамометр медицинский ручной 1 

2. Камертон медицинский 1 

3. Негатоскоп 1 

4. Стетофонендоскоп 3 

5. Молоточек неврологический 1 

8. Кабинет рефлексотерапевта (из расчѐта 0,2 ст. на 100 тыс. населения) 

1. Аппарат для электроакупунктурной диагностики 1 

2. Измеритель артериального давления 1 

3. 
Набор инструментов и принадлежностей для 

рефлексотерапии, акупунктуры (иглотерапии)  
1 

4. Аппарат для лазерной акупунктуры                1 

5. 
Аппарат массажный переносной (для воздействия   

вакуумом на акупунктурные точки) 
1 

6. Аппарат для ультразвуковой очистки инструментов 1 

7. Прибор для электропунктуры и электроанальгезии 1 

8. 
Прибор теплового воздействия на биологически 

активные точки 
1 

9. Коробка стерилизационная                     1 

10. Стерилизатор суховоздушный (при отсутствии ЦСО)¦ 1 

11. Облучатель бактерицидный  передвижной 1 

12. Аппарат для электроакупунктурной диагностики 1 

13. Стетофонендоскоп 1 

8. Кабинет функциональной диагностики 

1. Энцефалограф многоканальный с картированием    2 

2. Электрокардиограф                              1 

3. Аппарат для мониторинга артериального  давления                                       1 

4. Аппарат для измерения АД                                  1 

5. Стетофонендоскоп 1 

6. Кресло-трансформер для ЭЭГ 1 



7. Кушетка  1 

 

4.3. КАБИНЕТ ПРИЁМА ВРАЧА ПСИХИАТРА 

(организаций муниципальной системы здравоохранения) 

№ 

п/п 

Наименование медицинского оборудования, 

инструментария и мебели 

Минимально 

необходимое 

количество 

1. Весы с ростомером (в учреждении) 1 

2. Аппарат для измерения АД 1 

3. Фонендоскоп 1 

4. Аппарат ЭКГ (в учреждении) 1 

5. Секундомер 1 

6. 
Автоматизированное рабочее место врача-

психиатра 
1 

7. Неврологический молоточек 1 

8. Термометр медицинский по потребности 

9. Шпатели металлические или одноразовые по потребности 

10. 
Набор для оказания экстренной помощи 

противоэпилептический: 
1 

 - роторасширитель 1 

 - языкодержатель 1 

 - шпатель 1 

12. Банка стеклянная для термометров и шпателей 2 

13. Лента измерительная 1 

14. Лоток почкообразный 1 

15. Стулья 4 

16. 
Столы канцелярские однотумбовые (на металл. 

каркасе) 
2 

17. Шкаф для одежды персонала 1 

18. Шкаф канцелярский 1 

19. Ящик картотечный 1 

20. Стеллаж для архива 1 

21. Кушетка 1 

22. Облучатель бактерицидный (передвижной) 
1 

(в учреждении) 

23. Носилки 
 

(в учреждении) 

 

Кабинет обеспечивается телефонной связью (внешней/внутренней), 

оборудуется кнопкой «тревожного вызова». 

 

 
 


